
سیاست ترامپ در قبال تهران

رزمایش مشترک 
اسرائیل و ایالات متحده یک رزمایش مشترک نیروی هوایی را 
در شرق مدیترانه انجام دادند که شامل بمب افکن های دوربرد 
نیز بود. این در حالی است که برخی تحلیلگران هشدار دادند 
فرصت برای رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، جهت تعامل 
با جمهوری اسلامی ایران در مورد توافق هسته ای در حال 

تمام شدن است. 
   تمایل به شاهین ها 

میدل ایست  آی مدعی شد، بر اساس بیانیه ارتش اسرائیل 
در روز پنج شنبه، جنگنده های اف- ۳۵ و اف- ۱۵ اسرائیلی 
در این رزمایش ها در شرق مدیترانه در کنار یک بمب افکن 
ایالات  کردند.  شرکت  آمریکا   ۵۲ بی-  دوربرد  استراتژیک 
متحده مدت هاست که از بمب افکن های بی- ۵۲، که قادر 
به حمل بمب برای هدف قرار دادن تأسیسات زیرزمینی 
هستند، به عنوان ابزاری برای نمایش قدرت در خاورمیانه 
در زمان های تنش استفاده کرده است. این رزمایش ها در 
زمانی حساس برگزار شده اند، در حالی که ترامپ، که رفتارهای 
غیرقابل پیش بینی دارد، تحت فشارهای متناقض از سوی 
گرایان »اول آمریکا« قرار  سیاستمداران جنگ طلب و انزوا
گرفته است تا تصمیم بگیرد که آیا باید با جمهوری اسلامی 
کره شود یا تنش ها را  ایران در مورد توافق هسته ای وارد مذا
تشدید کند و احتمالاً اقدام نظامی انجام دهد. تریتا پارسی، 
معاون اجرایی اندیشکده کوئینسی، اخیراً نوشته است که 
»یک فرصت منحصربه فرد« برای ترامپ جهت دستیابی به یک 
توافق هسته ای با جمهوری اسلامی ایران »به سرعت در حال 
تمام شدن است.« او ادعا کرد که سیاست ترامپ در قبال ایران 
گرایان  بیشتر به سمت جنگ طلبان متمایل شده است تا انزوا

»اول آمریکا.« 
    فرصت رو به پایان

کره کننده معرفی می کند و  ترامپ خود را به عنوان یک مذا
برخی از اقدامات او می توانند به عنوان تلاش هایی برای افزایش 
کرات تفسیر  فشار بر تهران و ایجاد موقعیت بهتر برای مذا
شوند. رویترز گزارش داد که دولت ترامپ با استناد به یک توافق 
بین المللی که هدف آن جلوگیری از قاچاق سلاح های کشتار 
جمعی است، در حال بررسی طرحی برای متوقف کردن و 
بازرسی نفتکش های ایرانی در دریا است. مقامات سابق و فعلی 
ایالات متحده ماه هاست که گفته اند دولت ترامپ به دنبال 
قطع کامل صادرات نفت ایران خواهد بود. چین با اختلاف 
زیاد بزرگ ترین خریدار نفت ایران است و بخش عمده ای از این 
کا در آسیا منتقل می شود. در  نفت از طریق تنگه استراتژیک مالا
ژانویه، رویترز گزارش داد که شرکت دولتی بندر شاندونگ چین 
تصمیم گرفته است که تانکرهای تحت تحریم ایالات متحده 
را مسدود کند. تحلیلگران این اقدام را ضربه ای به جمهوری 
اسلامی ایران توصیف کردند، چرا که ناوگان کشتی های قدیمی 
و سایه ای ایران بخش عمده ای از نفت این کشور را به چین 

صادر می کند. 
    کارلسون و روبیو

، دولت ترامپ سیاستی فوق العاده سختگیرانه در  در ظاهر
قبال جمهوری اسلامی ایران اتخاذ کرده است. ترامپ در دوره 
اول ریاست جمهوری خود، به طور یک جانبه از توافق هسته ای 
۲۰۱۵ دولت اوباما با ایران خارج شد. وزیر امور خارجه ترامپ، 
مارکو روبیو، و منصوبانی مانند جوئل ریبورن که برای اداره 
بخش خاورمیانه وزارت خارجه آمریکا انتخاب شده اند، همگی 
از سیاستمداران تندرو علیه جمهوری اسلامی ایران هستند. 
با این حال، حلقه نزدیکان ترامپ رویکردی منعطف تر نسبت 
به تعامل با جمهوری اسلامی دارد. استیو ویتکاف، فرستاده 
ترامپ در امور خاورمیانه و فردی که به طور فزاینده ای به عنوان 
کس نیوز  میانجی جهانی عمل می کند، در مصاحبه ای با فا
گفت که دولت ترامپ به دنبال توافقی دیپلماتیک با جمهوری 
اسلامی ایران است. ادعا شده ایلان ماسک، ثروتمندترین مرد 
جهان و یکی از متحدان نزدیک ترامپ، در نوامبر گذشته بر 
اساس برخی گزارش ها با سفیر ایران در سازمان ملل در نیویورک 
دیدار کرده است. ماسک همچنین در شبکه های اجتماعی 
پست هایی منتشر کرده که نشان می دهد در حال مطالعه 
کر کارلسون، شخصیت رسانه ای نزدیک به  تاریخ ایران است. تا
ترامپ، به شدت علیه ورود آمریکا به جنگ با ایران موضع گیری 
کرده است. ترامپ خود گفته است که خواهان یک »توافق 
هسته ای صلح آمیز و قابل راستی آزمایی« است. در دوره اول 
کثری  ریاست جمهوری خود، ترامپ در اجرای کارزار فشار حدا
علیه تهران، از حمایت اسرائیل و کشورهای عربی حوزه خلیج 
فارس برخوردار بود. اما شرایط منطقه ای به شدت تغییر کرده 
است. مقامات ارشد پیشین ایالات متحده به میدل ایست آی 
گفته اند که در پی تحولات اخیر در منطقه، اسرائیل احتمالاً 
تمایل دارد ایران را هدف قرار دهد. با این حال، کشورهای حوزه 
خلیج فارس دیگر مانند گذشته مشتاق درگیری نیستند. نمونه 
، عربستان سعودی است. در حالی که ریاض از  بارز این تغییر
تشدید تحریم های آمریکا علیه تجارت نفتی ایران سود می برد، 
زیرا می تواند خلأ فروش نفت به چین را پر کند، اما به طور فعال 
در حال بهبود روابط با تهران است. یک مقام ارشد وزارت دفاع 
آمریکا نیز گفت که عربستان سعودی و سایر کشورهای حوزه 
خلیج فارس همچنان مانع از استفاده آمریکا از پایگاه های 
هوایی خود برای حمله به حوثی ها، متحدان ایران در یمن، 
هستند. این موضوع همچنان باعث نارضایتی برخی مقامات 
دفاعی ایالات متحده شده است. ترامپ در چند ماه نخست 
ریاست جمهوری خود، ساختار سنتی سیاست گذاری در مورد 
پرونده هایی مانند جمهوری اسلامی ایران را به چالش کشیده 
است. او کانال های ارتباطی با روسیه را بازگشایی کرد و با تحت 
فشار قرار دادن علنی رئیس جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی، 
او را مجبور کرد تا به آتش بس با روسیه بر اساس شرایط موردنظر 
خودش، نه اوکراین، تن دهد. به همین ترتیب، روز چهارشنبه 
کرات مستقیم با حماس،  کاخ سفید تأیید کرد که وارد مذا
سازمانی که در فهرست گروه های تروریستی آمریکا قرار دارد، 
شده است. در حالی که تحلیلگران عرب از این اقدام بی سابقه 
استقبال کردند، محافل اندیشکده های واشنگتن به شدت 
کنش نشان دادند. یک مقام ارشد پیشین ایالات متحده  وا
این اقدام را »مایه شرمساری« توصیف کرد. تمایل دولت ترامپ 
برای نادیده گرفتن پروتکل های مرسوم در سیاست گذاری، 
می تواند در سیاست او درباره ایران نیز منعکس شود. به گزارش 
بلومبرگ، روسیه به دولت ترامپ اعلام کرده که می تواند از طرف 

کرات هسته ای با تهران را از سر بگیرد.  آمریکا، مذا

   آقای داوری، در شرایط کنونی چرا مخالفان دولت 
به خاطر  همتی  استیضاح  آیا  رفتند؟  همتی  سراغ 
چالش هایی بود که عملکرد ضد رانت همتی برای آنها 

ایجاد کرد؟
عبدالناصر همتی در مدتی که وزیر اقتصاد بود، مجموعه 
که این اقدامات با منافع  کرد  آغاز  اقدامات اصلاحی را 
گروه های مختلف در تعارض جدی قرار داشت. آقای همتی 
در یک گام کلیدی که نمونه ای هم برای آن پیدا نمی شود، از 
گذاری مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی دفاع کرد.  وا
گر آقای همتی نبود، احتمالا سازمان بورس مجمع عمومی  ا
گذاری مدیریت ایران خودرو  ایران خودرو را تایید نمی کرد و وا
به بخش خصوصی متوقف می شد. آقای همتی ایستادگی 

کرد و هزینه آن را داد. 

   آیا آن دسته مدیرانی که در این سال ها بر ساختار 
مدیریتی مجموعه اقتصادی ایران خودرو مسلط بودند، 

در استیضاح همتی نقش داشته اند؟
طبیعتاً شبکه مدیرانی که در طول ۴۵ سال گذشته منافع 
سرشاری کسب کرده اند، با اقدامات همتی مخالف بودند. 
ایران خودرو بزرگ ترین خودروساز خاورمیانه است و مدیران 
آن قطعاً آرام ننشستند. آنها تمام همت خود را بر آن داشتند 
تا آقای همتی را ساقط کنند. چون همتی رسماً در برابر این 
مدیران غیرکارآمد و ساختار نادرست مدیریتی که این مدیران 
ایجاد کرده بودند، ایستاد و قصد اصلاح آن را داشت. از این 

رو باید حذف می شد. 

خ ارز بود. آیا     بهانه استیضاح آقای همتی جهش نر
خ ارز نقش داشت؟ همتی واقعا در افزایش نر

این مورد نیاز به توضیح دارد. همتی عملاً به حرکت دادن 
قیمت ارز به سوی تک نرخی در برابر شبکه ای از رانتی های 
در این حوزه ایستاد. آقای همتی تلاش کرد ارز نیمایی را به 
قیمت بازار نزدیک کند و جریانی که دنبال بهره برداری از رانت 
ارز نیمایی بود، در برابر آقای همتی صف آرایی کرد و او را کنار 
گرچه این موضوع به  زد. قصد آنها هم کاملا روشن است. ا
سیاهچاله فساد و رانت شباهت دارد اما تمام تلاش خود را به 

کار بردند تا جلو تغییر گرفته شود. 

کید دولت بر ماجرای FATF چقدر در زمینه سازی     تا
استیضاح موثر بود؟

کید از سوی آقای همتی بر استیضاح او نقش  قطعاً این تا
، جریانی که از تحریم ها نفع می برد،  داشت. به عبارت بهتر
ج شود.  علاقه ای ندارند که کشور از لیست سیاه FATF خار
آنها علاقه مند هستند که در معاملات ارزی، خارجی و چه 
کم باشد. از این  بسا در معاملات داخلی وضع غیرشفاف حا
رو در برابر همتی مانع تراشی کردند و تا حذف او پیش رفتند. 
این نکته را هم باید در نظر گرفت که همتی از نظر کارایی و 
توان شخصیتی در حد یک رئیس جمهور بود و شخصیت 
برجسته ای داشت. اینکه یکی از وزرای کابینه قد بلندی 
داشته باشد، این شائبه را ایجاد می کند که دیگرانی نتوانند 
بلندی او را تحمل کنند و با این تصور که در سایه او قرار 
می گیرند، با حذف او همراهی و همدلی کرده باشند تا بتوانند 

استقلال عمل بیشتری داشته باشند. 

 با این حساب آیا می توان ایده وفاق دولت را شکست 
خورده دانست؟

برخی نگاه ها که در دولت هم نفوذ دارند، به ایده وفاق 
مثبت نبوده است. شائبه های گسترده ای وجود دارد که 

بخشی از این افراد در مسأله رای اعتماد به آقای همتی 
تاثیر منفی داشته اند. من به طور جدی از عملکرد یکی 
از معاونان دولت در این قضیه انتقاد دارم. چرا که به نظر 
گر ارتباط لازم بین دولت و مجلس برقرار می شد، در  می رسد ا
نهایت اثرگذار می بود. لذا به نظر می رسد بخشی از موافقان 
دولت نیز به علت کم کاری معاون رئیس جمهور در استفاده 
بهینه از ارتباط بین پارلمان و دولت، به استیضاح همتی 
رای موافق دادند. در مجموع می توان کم کاری هایی در حد 
معاونت و برخی مدیران استانی دولت را مشاهده کرد. به نظر 
می رسد در بدنه دولت برای هم سو کردن نمایندگان با دولت 
سازماندهی مناسبی صورت نگرفت و جریان تخریبی آقای 

همتی، به معنای کامل کلمه یکه تازی کرد. 

ز نتیجه  وهی معتقدند که کاهش نسبی قیمت ار     گر
مستقیم استیضاح همتی است. آیا این گمانه با واقعیت 

تطابق دارد؟
اینکه برخی در حال القای این نظر هستند که رفتن همتی 
باعث بهبود بازار ارز شده، با قواعد علم اقتصاد مطابقت 
ندارد. آثار کاهشی قیمت ارز به علت اقداماتی است که آقای 
همتی آغاز کرده بود. تقریباً از چند روز مانده به استیضاح، با 
سیاست های او، روند ریزشی بازار آغاز شد و سیاست هایی 
که آقای همتی در دوران وزارت خود آغاز کرد، بدون حضور 
او در وزارتخانه در حال جواب دادن است. البته این نکته 
در تمامی استیضاح ها وجود دارد که مقصود از استیضاح 
وزرا در روزهای پایانی سال دستاوردسازی است. تا وقتی 
نمایندگان به حوزه های انتخابیه خود می روند، حرفی داشته 
باشند، تا بگویند با توجه به شرایط سخت اقتصادی، وزیر را 

استیضاح کردند. 

که  زمانی  هم  آن  بحرانی،  شرایط  در  استیضاح     
رئیس جمهور در جریان جلسه استیضاح اعلام می کند که 
ترامپ فرمانی داده و نفت ما روی دریا مانده، تا چه اندازه 

فهم از منافع ملی را در بین نمایندگان نشان می دهد؟
از  غیر  زمینی  در  گاهانه  ناآ این جریان ها سال هاست 
منافع ملی بازی می کنند و در آن تردید نیست. فقط هم 
امروز نیست که چنین می کنند. شما عملکرد آقای جلیلی 
کرات  کرات بررسی کنید. مخالفت آنها با مذا را در حوزه مذا
گذشته، برجام و دولت رئیسی را مشاهده کنید. در حالی که 
دولت رئیسی هم به موضوع وقوف یافته بود، همین جریان 
که به نظر می رسد دولت  مانع شد که توافق صورت گیرد، چرا
آقای رئیسی مجوز لازم را برای گفت وگو با آمریکا دریافت کرده 
کره مخالفت می شد. هیچ تردید  بود، اما همان زمان هم با مذا
گر نگوییم بازی در زمین دشمن است،  نیست که تندروی ها، ا
بازی کردن در راستای منافع ملی کشور نیست. تنها می توان 

گاهانه بوده باشد.  امیدوار بود که این اقدامات ناآ

   شاهد هستیم که وفاق در دولت پزشکیان به وفاق با 
مخالفان دولت خلاصه شد. آیا آنها با این سطح از وفاق 

هم مخالفند؟
این جریان به نظر جریانی ضد ساختار است. جریان 
راست های پوپولیست، ضد ساختارند. مسأله این جریان 
آقای پزشکیان و دولت نیست. به نظر می رسد این جریان به 
دو قطبی سازی بین انقلاب و نظام دست زده است. در واقع 
آنها اعتقاد دارند که در حال حاضر نظام محافظه کار شده و 
باید انقلابی بود. به خاطر این است که به قوه قضائیه و رئیس 

آن، به خاطر مجرم شناخته شدن دو وزیر دولت رئیسی در 
ماجرای چای دبش حمله می کنند. در ماجرای قانون عفاف 
و حجاب هم به شورای امنیت ملی حمله می کنند. اینها 
حتی به شخصیت های نظام نیز حمله های زیادی انجام 
می دهند. عملکرد برخی نورسیده های این جریان در مجلس 
ضد ساختار است. مطالبی که این افراد به زبان می آورند، 
دقیقاً همان است که احمدی نژاد می گفت و این جریان نگاه 
ضد ساختار را به دلیل اینکه تصور خاصی از نظام دارند، پیش 
می برند. مسأله آنها این است که در حال ایجاد دو قطبی بین 
انقلاب و نظام هستند. البته باید امیدوار بود که این نگاه، 
گاهانه و جاهلانه باشد. در ارتباط با این رفتارها باید  نگاه ناآ
تدبیر کرد و نظام احتمالاً بساط این مدل را جمع خواهد کرد. 

   مخالفت این جریان سیاسی با جواد ظریف به چه 
وزنه های  آیا با زدن ظریف قصد دارند ر علت است؟ 

احتمالی و بالقوه برای تعامل را از نظام و دولت بگیرند؟ 
گذشته چهره  آقای ظریف در طول یک سال  شخص 
چندوجهی پیدا کرد. آقای ظریف از چارچوب یک دیپلمات 
به عرصه سیاست  پا  کنشگر  به عنوان یک  و  ج شد  خار
گذاشت. لذا نمی توان نقش آقای ظریف را در پیروزی آقای 
پزشکیان نادیده گرفت. ظریف در انتخابات به لحاظ گفتاری 
و کمپین انتخاباتی تاثیر قابل توجهی داشت. آنها ظریف را 
گر ظریف  عامل شکست خود می دانند. آنها معتقدند که ا
نبود، پزشکیان به راحتی شکست می خورد. طبیعی است که 
اینها کینه انتخابات را پیگیری می کنند. در یاد داشته باشید 
که این افراد تا ۷ الی ۸ ماه قبل دولت را در دست داشتند و هر 
کاری که می خواستند در دولت می کردند. ظریف دولت را از 
ج کرد و بازی آنها را به هم ریخت. ضمن  دست این افراد خار
اینکه ظریف به علت تجربه و آشنایی با دیپلماسی از جمله 
نقاط قوت دولت بود. ظریف می توانست در صحنه مشاوره 
دهد و طراحی کند و در دیپلماسی فرد قوی است و باری را 
از دوش دولت برمی دارد و این افراد نیز این موفقیت ها را 
نمی خواهند. طبیعی است که ظریف را می زنند تا از دولت 

بیرون برود. 

   چرا قوه قضائیه به موضوع ورود کرد؟
 این مجلس بود که در ارتباط با آقای ظریف اصرار داشت 
و کمیسیون آن را به قوه قضائیه ارجاع داد. قوه قضائیه هم 
که مجلس در این ارتباط از دولت  چاره ای نداشت، چرا
شکایت کرده بود. آقای اژه ای هم از آقای ظریف خواسته اند 
که مصلحت نیست این پرونده به دادگاه برود و استعفای 
ح کردند. جریان تندرو به شدت پیگیر  آقای ظریف را مطر
کنون نیز رها نمی کنند. به هر حال این مورد  این مورد بود. ا

طبیعت سیاست در ایران است. 

   در حالی که دو مهره کلیدی از کابینه پزشکیان خارج 
شده و با توجه به اینکه بعید است به راحتی مقابله با 

دولت را رها کنند، آینده را چگونه می بینید؟
کمیت بساط این جریان را جمع خواهد  به نظر من حا
کرد و اجازه نخواهد داد از اینجا جلوتر بروند. چون تردیدی 
نیست که هدف تندروها بیش از فشار بر دولت است. این 
جریان سراغ آقای اژه ای رفته و نوک پیکان حملات آنها 
بعد از دولت، قوه قضائیه است و سراغ آقای قالیباف هم 
خواهند رفت و او را در انتخابات ریاست مجلس به چالش 
خواهند کشید. نگاه آنها به مسئولیت های بالاست و از این 
رو استراتژی نظام روشن است؛ نهادهای امنیتی بیش از این 

اجازه تحرک نخواهند داد. 
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ذره بین

گزارش
عربستان و روابط ایران و روسیه

پوتین در دوراهی!
دیدار مقام های ارشد ایالات متحده و روسیه 
گسترده ای بر  در عربستان سعودی، تأثیرات 
منطقه خلیج فارس، ایران، قفقاز جنوبی و اروپا 
داشت. موسسه مطالعاتی استیمسون مدعی شد، 
روابط میان روسیه و ایران از زمان حمله روسیه 
به اوکراین در سه سال پیش به طور قابل توجهی 
شامل  روابط  بهبود  این  است.  یافته  بهبود 
همکاری های نظامی و همکاری های فضایی بوده 
و در نهایت در ژانویه ۲۰۲۵ به امضای یک توافق نامه 
بزرگ همکاری رسید. در حالی که تهران و مسکو 
به لحاظ تاریخی نسبت به یکدیگر بی اعتماد 
هستند، ظاهرا دو بازیگر در حال شکل دادن یک 
محور نظامی و سیاسی هستند. آخرین نمونه این 
همکاری در تاریخ ۱۸ فوریه، زمانی است که طرحی 
سه جانبه بین آذربایجان، روسیه و ایران برای 
ساخت بخش باقی مانده از راه آهن رشت- آستارا 
در کریدور حمل ونقل بین المللی شمال- جنوب 
ترسیم شد. اما به ادعای ناظران روابط نزدیک 
با روسیه تضمین  شده نیست و ممکن است با 
توافق احتمالی میان روسیه و ایالات متحده 
درباره اوکراین به شدت تحت تأثیر قرار گیرد. بخش 
عمده ای از تلاش های روسیه برای نزدیکی به 
ایران به دلیل نیاز این کشور به دریافت تسلیحات 
جدید و یافتن راه هایی برای دور زدن تحریم های 
غربی بوده است. با این حال، یکی از حوزه های 
هم راستایی در حال رشد، همکاری های بانکی 
در تجارت غیردلاری بوده است که در ماده ۲۰ 
توافق نامه جامع همکاری های استراتژیک ایران 
و روسیه که در ژانویه امضا شد، اشاره شده است. 
 ،VTB در دسامبر ۲۰۲۲، بانک بزرگ روسیه، 
انتقال پول به ایران را آغاز کرد و در مه ۲۰۲۳، دفتر 
نمایندگی این بانک در تهران تأسیس شد. در 
سال ۲۰۲۳، ایران و روسیه سیستم های مالی ملی 
خود »سیستم پیام رسان مالی روسیه SPFS و 
سیستم SEPAM ایران« را به یکدیگر متصل 
کردند. این امر به بانک های دو کشور این امکان 
کنش ها را  را داد که به طور مستقیم اطلاعات ترا
تبادل کنند. از سپتامبر ۲۰۲۳، انتقالات به ریال نیز 
برای مشتریان بانک اسبر )Sberbank( امکان پذیر 
شد. بانک روسی Roseximbank نیز خدمات 
انتقال در روبل و ریال را برای تسهیل صادرات 
روسیه ارائه می دهد. نهاد اصلی در همکاری های 
روسیه و ایران، بانک میر بیزنس ایران است که 
یک شعبه ۱۰۰ درصدی از بانک ملی ایران است. 
کتبر ۲۰۲۳ در شهرهای آستراخان  این بانک در ا
و قازان روسیه افتتاح شد و از تابستان گذشته، 
روس ها قادر به استفاده از کارت های بانک میر 
بیزنس برای پرداخت در ریال در سفر به جمهوری 
اسلامی ایران شدند. همزمان در ژوئیه ۲۰۲۴، 
توافق نامه ای مبنی بر مبادله ارزهای ملی بین 
بانک های مرکزی ایران و روسیه امضا شد که این 
امر تکمیل ادغام سیستم پرداخت روسیه »میر«با 
سیستم ایرانی »شتاب« بود. در نوامبر همان سال، 
اولین مرحله از پروژه ادغام سیستم های پرداخت 
دو کشور کلید خورد، به طوری که ایرانی ها قادر به 
برداشت وجه نقد از دستگاه های خودپرداز روسیه 
شدند. مرحله دوم این پروژه پیش بینی می کند که 
گردشگران روسی بتوانند از دستگاه های خودپرداز 

ایران استفاده کنند. 
    هم صدایی با ترامپ

اینکه  با  تحلیلگران،  از  گروهی  ادعای  به 
پیشرفت ها چشمگیر بوده، مقررات ایران همچنان 
مانع بزرگی در راه ادغام مالی محسوب می شود. 
خ های ارز مختلف  یکی از مشکلات، حفظ نر
توسط ایران است و بسیاری از تجار و گردشگران 
روسی ترجیح می دهند برای اجتناب از نرخ های 
نامطلوب تبدیل ارز و بازار سیاه، پول نقد به ایران 
بیاورند. در نوامبر ۲۰۲۴، ایران و روسیه استفاده از 
دلار را در تسویه های متقابل کنار گذاشتند و به 
جای آن از ارزهای ملی برای تسویه های تجاری 
استفاده کردند. در سال گذشته، سهم ارزهای 
ملی در تسویه های متقابل بین ایران و روسیه 
به ۱۲. ۴ درصد افزایش یافت و بیش از 96 درصد 
از معاملات تجاری دو کشور را پوشش داد. با 
این حال، تمامی این دستاوردها ممکن است 
ایالات متحده  کاهش تحریم های  در صورت 
علیه روسیه در چارچوب توافق نامه آتش بس 
 ، گیرد. در حال حاضر اوکراین تحت تأثیر قرار 
رسانه های ایرانی در این باره گمانه زنی هایی را 
کرات ایالات  ح کرده و پرسیدند که آیا مذا مطر
متحده و روسیه در عربستان سعودی برای حل 
بحران اوکراین، می تواند روابط تهران و مسکو را 
تحت تاثیر قرار دهد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
رئیس جمهور روسیه، تلاش کرد با اصرار بر اینکه 
همکاری دوجانبه تهران و مسکو ارتباطی با آنچه 
خ می دهد ندارد،  بین روسیه و ایالات متحده ر
نگرانی های ایران را کاهش دهد. با این همه، به 
ادعای استیمسون، واقعیت احتمالا پیچیده تر 
است. در حالی که دونالد ترامپ درباره تمایل 
خود به حل دیپلماتیک برنامه هسته ای ایران 
صحبت کرده، در اوایل فوریه او دستور به بازگشت 
کثری« علیه اقتصاد ایران  به سیاست »فشار حدا
را برای کاهش توانایی فروش نفت این کشور امضا 
کرد. این اقدامات ممکن است وضعیت اقتصادی 
ایران را تحت تاثیر قرار داده و تهران را به سمت 
روابط نزدیک تر با روسیه و چین سوق دهد. با این 
حال، منافع استراتژیک حیاتی روسیه گسترده تر 
 ، است، به ویژه در منطقه دریای سیاه، قفقاز
اوکراین و فراتر از آن. از همین رو به ادعای ناظران، 
گر غرب تحریم ها علیه روسیه را لغو کند، ممکن  ا
است مسکو از حمایت غیررسمی اش از اهداف 
هسته ای ایران دست بکشد. در صورت برقراری 
آتش بس در اوکراین و بهبود روابط ایالات متحده 
و روسیه تحت مدیریت ترامپ، ادغام مالی با 
ایران نیز ممکن است دیگر برای مسکو جذاب یا 

فوری نباشد. 

عبدالرضا داوری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  نقشه مشترک تندروها نقشه مشترک تندروها
 برای  قالیباف و پزشکیان برای  قالیباف و پزشکیان

آرمان ملی- احسان اسقایی: این روزها روزهای خوبی برای دولت 
مسعود پزشکیان نیست. وزیر اقتصاد او که در حال انجام اصلاحات 
اقتصادی ضد رانت در دولت بود و پاهای خود را بر روی گلوگاه های 
فساد قرار داده بود، توسط مجلس استیضاح شد. هنوز امضای 
استیضاح مهم ترین وزیر پزشکیان خشک نشده بود که خبر استعفای 
محمدجواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور منتشر شد. جدایی 
این دو چهره از دولت موجب شد حتی رسانه ها اعلام کنند که دولت 
در ایجاد وفاق با چالش روبه رو شده است. نگاهی به لیست افرادی که 
به صورت جدی استیضاح همتی و استعفای ظریف را پیگیری می کردند، 
نشان می دهد که تندروهای پایداری چی که جز به اهداف خود به چیز 
دیگری نمی اندیشند، پشت پرده جدایی این دو شخصیت از دولت قرار 
دارند. از سوی دیگر به نظر نمی رسد که اقدامات آنها علیه دولت تنها 

به کنار زدن همتی و ظریف خلاصه شود. بلکه به نظر می رسد چون آنها 
توانسته اند به موفقیت هایی دست یابند، در نظر دارند با توان و انرژی 
، محقق کردن دیگر اهداف شان را دنبال کنند. از این رو و احتمالا  بیشتر
در آینده حتی سراغ سوال از رئیس جمهور خواهند رفت و برنامه ریزی 
دقیقی را در دستور کار دارند که محمدباقر قالیباف را از رأس قوه مقننه 
کنار زده و مهر کلیدی خود را جای او بنشانند. »آرمان ملی« برای بررسی 
تحولات صورت گرفته در چند هفته گذشته در کشور سراغ عبدالرضا 
گاری در تیم احمدی نژاد  وز داوری فعال سیاسی رفته است. او که ر
گاهی از درونمایه آن جریان، از آن تیم جدا شد و  قرار داشت، بعد از آ
در انتخابات ریاست جمهوری گذشته نیز کوشید مسعود پزشکیان 
پیروز رقابت باشد. داوری معتقد است به زودی نظام، بساط تندروها 

و پایداری ها را برهم خواهد زد. 

همتی و ظریف قربانی فشار تندروها شدند

هدف تندروها از استیضاح همتی و استعفای 

ظریف بیش از این هاست

وزهــای  را در ر مقصــود از اســتیضاح وز
پایانی سال دستاوردسازی است. تا وقتی 
نماینــدگان بــه حوزه هــای انتخابیــه خــود 
می روند، حرفی داشته باشــند، تا بگویند با 
توجه به شــرایط ســخت اقتصــادی، وزیر را 

استیضاح کردند

گــر   هیــچ تردیــد نیســت کــه تندروی هــا، ا
نگوییــم بــازی در زمیــن دشــمن اســت، 
بازی کردن در راســتای منافع ملی کشــور 
نیســت. تنها می توان امیدوار بود که این 

گاهانه بوده باشد  اقدامات ناآ

تردیــدی نیســت که هــدف تندروهــا بیش 
از فشــار بر دولت اســت. این جریان سراغ 
آقای اژه ای رفته و نوک پیکان حملات آنها 
بعــد از دولــت، قــوه قضائیه اســت و ســراغ 

آقای قالیباف هم خواهند رفت


